自 第 三 等 級

轉 出

透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金

融資產
未上市（櫃）股票   $ 810,234   $ 87,798   $ -   $ -   $ -   $ -   $ 898,032

  112 及 111 年度無第 1 等級與第 2 等級公允價值衡量間移轉

之情形。

 2.  第 2 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

金 融 工 具 類 別  評 價 技 術 及 輸 入 值

非衍生工具  以非活絡市場中之市場交易價格作為公允價

值。

衍生工具

  選擇權合約  模型評價法：採用合約所訂的執行價格、到

期日和市場的波動率、利率、匯率為評價

參數，再用有封閉解的模型做評價。

  外匯換匯合約、遠期外

匯合約

 現金流量折現法：按期末之可觀察遠期匯率

及合約所訂匯率估計未來現金流量，並以

可反映各交易對方信用風險之折現率分別

折現。

  資產交換合約  以可轉換公司債當日收盤價減除純債券價值

計算：純債券價值係以可轉換公司債未來

提供的現金流量按台灣集中保管結算所編

製台灣短期票券報價利率指標（TAIBIR）

調整風險貼水進行折現。

結構型商品

  利率結構型商品  使用交易對手報價。

- 87 -

 3.  重大不可觀察輸入值（第 3 等級）之公允價值衡量之量化資訊

  本公司 112 年及 111 年 12 月 31 日所持有屬第 3 等級之金

融資產及負債，其量化之不可觀察輸入值資訊列表如下：

名 稱
112年12月31日

之 公 允 價 值

111年12月31日

之 公 允 價 值
評 價 技 術

重 大 不 可 觀 察

輸 入 值

區 間

（加權平均）

輸 入 值 與

公允價值關係

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

  國內非上市（櫃）股票   $ 903,979   $ 898,032 市場法或按市價依據流動性

折價調整。

流動性折扣比率 21.91%～

21.92%

流動性折扣比率

愈低，價值愈

高。

 4.  公允價值歸類於第三等級之評價流程

  本公司依評價公司提供之評價報告評估其公允價值，並將

相關評估結果製成報告，按季向董事會報告。

 5.  對第 3 等級之公允價值衡量，公允價值對合理可能替代假設之

敏感度分析

  本公司採用市場乘數法之重大不可觀察輸入值為流動性折

價比率。該比率增加／減少時，該等投資公允價值將會減少／

增加。相關敏感度分析如下：

112年12月31日

重大不可觀察輸入值 變 動 幅 度 影 響 金 額

流動性折價率
增加 10%  ( $ 20,699 )

減少 10%   20,699

111年12月31日

重大不可觀察輸入值 變 動 幅 度 影 響 金 額

流動性折價率
增加 10%  ( $ 20,088 )

減少 10%   20,088

 (三 ) 金融工具之種類

  112年12月31日  111年12月31日

金融資產
透過損益按公允價值衡量之

金融資產   $ 30,357,929   $ 28,000,718
按攤銷後成本衡量之金融資

產（註 1）   739,822,973   700,121,398

（接次頁）

- 88 -

（承前頁）

  112年12月31日  111年12月31日

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產
  權益工具投資   $ 5,366,637   $ 4,512,710
  債務工具投資   59,321,139   40,075,983

金融負債

 透過損益按公允價值衡量之

金融負債   2,971,490   1,630,985
按攤銷後成本衡量（註 2）   778,357,389   722,824,359

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、存放央行及拆借銀行同業、按

攤銷後成本衡量之債務工具投資、附賣回票券及債券投資、

應收款項、貼現及放款、存出保證金及其他金融資產－淨額

等按攤銷後成本衡量之金融資產。

註 2：  餘額係包含央行及銀行同業存款、附買回票券及債券負債、

應付款項、存款及匯款、應付金融債券、其他金融負債及存

入保證金等按攤銷後成本衡量之金融負債。

三七、  財務風險管理目的與策略

概  述

  本公司財務風險管理之目標係以兼顧業務經營目標、整體風險承

擔能力及外在法令限制等為原則，達到風險與報酬均衡之目標。本公

司經營所面臨之主要風險，包括市場風險（含利率、匯率、權益證券、

商品價格風險）、表內、表外業務之各項信用風險及流動性風險等。

  本公司已訂定相關風險管理政策，並經董事會審議通過，以有效

辨識、衡量、監督及控制市場風險、信用風險及流動性風險。

風險管理組織架構

  董事會為本公司風險管理之最高決策單位，並擔負風險管理之最

終責任。本公司設有風險管理委員會及風險管理部，授與風險權限及

賦予相關部門權責，以確保風險管理之順利運作，該委員會之職責如

下：

- 89 -

 (一 ) 風險管理方案之審議。

 (二 ) 各項風險限額之審議與檢討。

 (三 ) 有關風險管理制度化議案之審議。

[…]

本公司受利率指標變革影響之金融工具主要為非衍

生金融資產，其連結之指標利率類型為美元 LIBOR，預

期美國擔保隔夜融資利率（ SOFR）將取代美元 LIBOR，

惟替代利率與 LIBOR 兩者於本質上存有差異。LIBOR 係

隱含市場對未來利率走勢預期之前瞻型利率指標，且包

含銀行同業間信用貼水。各替代利率係參採實際交易資

料計算之回溯型利率指標，且未含有信用貼水。利率指

標變革主要使本公司面臨利率基礎風險。本公司若未能

於 LIBOR 退場前與金融工具交易對方完成修約協商，將

- 91 -

使金融工具未來適用之利率基礎產生重大不確定性，而

引發本公司原未預期之利率暴險。因此，將既存合約由

連結 LIBOR 修改為連結其他替代利率時，需就前述差異

作額外調整，以確保修改前後之利率基礎係經濟上約當。

  本公司已制定 LIBOR 轉換計畫，處理配合利率指標

變革所需之風險管理政策調整、內部流程調整、資訊系

統更新、金融工具評價模型調整與相關會計或稅務議題。

  於 112 年 12 月 31 日，本公司已無受利率指標變革

影響之且尚未轉換（未具轉換條款）至替代利率指標之

金融工具。

 (5) 匯率風險

A.匯率風險之定義

  匯率風險係指兩種不同幣別在不同時間轉換所造成

之損益。本公司匯率風險主要源自於即期、遠期外匯業

務所致。由於本公司所從事外匯交易大多以當日軋平客

戶部位為原則，因此匯率風險相對不大。

B.  衡量方法及管理程序

  本公司對匯率風險係採限額管理機制，設定各幣別

晝間營業中限額與隔夜限額，控制各級人員所能持有之

最大淨外匯部位，並依交易對手設定最高交易額度，且

定期將監控結果提報風險管理委員會及董事會討議。

  此外，本公司係假設當 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD/NTD 之匯率分別相對升值／貶值 3%，對盈餘及權

益影響程度以控管匯率風險。

 (6) 權益證券價格風險

A.權益證券價格風險之定義

  本公司持有權益證券之市場風險包含因個別權益證

券市場價格變動所產生之個別風險，及因整體市場價格

變動所產生的一般市場風險。主要風險來源包括上市櫃

股票與受益憑證。

- 92 -

B.  衡量方法及管理程序

  本公司對權益證券價格風險係採限額管理機制，確

保各層級均在授權額度內進行交易，並設定相關機制進

行停損控管，且定期將監控結果提報風險管理委員會及

董事會討論。

  此外，本公司係假設當權益證券價格上漲／下跌

15%，對盈餘及權益影響程度以控管權益證券價格風險。

 (7) 市場風險敏感度分析

利率風險

  本公司假設當其他變動因子不變時，若殖利率曲線上

升／下降 100 個基點，則本公司 112 年及 111 年 12 月 31

日稅前損益將分別增加／減少 598,835 仟元及 709,181 仟

元 ， 而 其 他 權 益 將 分 別 減 少 ／ 增 加 3,244,759 仟 元 及

1,621,370 仟元。

匯率風險

  本 公 司 假 設 當 其 他 變 動 因 子 不 變 時 ， 若 於

USD/NTD、CNY/NTD、AUD/NTD 之匯率分別相對升值

／貶值 3%，則本公司 112 年及 111 年 12 月 31 日稅前損益

將分別增加／減少 117,501 仟元及 98,017 仟元，而其他權

益將分別增加／減少 380,469 仟元及 108,835 仟元。

權益證券價格風險

  本公司假設當其他變動因子不變時，若權益證券價格

上漲／下跌 15%時，則本公司 112 年及 111 年 12 月 31 日

稅前損益將分別增加／減少 197,251 仟元及 91,362 仟元，

而其他權益將分別增加／減少 804,996 仟元及 676,907 仟

元。

- 93 -

  彙整敏感度分析如下：

112年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

其 他 權 益 損 益

利率風險 利率曲線上升 100BPS

利率曲線下跌 100BPS

 ( $ 3,244,759 )
   3,244,759

  $ 598,835
 (  598,835 )

外匯風險 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD/NTD 分別上升 3%

   380,469   117,501

 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD/NTD 分別下跌 3%

 (  380,469 )  (  117,501 )

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15%   804,996   197,251

 權益證券價格下跌 15%  (  804,996 )  (  197,251 )

111年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

其 他 權 益 損 益

利率風險 利率曲線上升 100BPS

利率曲線下跌 100BPS

 ( $ 1,621,370 )
   1,621,370

  $ 709,181
 (  709,181 )

外匯風險 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD/NTD 分別上升 3%

   108,835   98,017

 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD/NTD 分別下跌 3%

 (  108,835 )  (  98,017 )

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15%   676,907   91,362

 權益證券價格下跌 15%  (  676,907 )  (  91,362 )

 2.  信用風險

 (1) 信用風險之來源及定義

  信用風險係指由於客戶或交易對手未能履行合約義務

而導致本公司發生財務損失之風險。信用風險之來源涵蓋

資產負債表內及表外項目。本公司信用風險暴險，表內項

目主要來自於貼現及放款與信用卡業務、存放及拆借銀行

同業、承兌匯票、債務工具投資及衍生工具等。表外項目

主要為財務保證、信用狀及貸款承諾等業務，亦使本公司

產生信用風險暴險。

 (2) 信用風險管理政策

  在提供貸款及保證等業務時，本公司均作謹慎之信用

評估，112 年 12 月 31 日具有擔保品之放款占放款總金額比

率約為 74%。融資保證和商業信用狀持有擔保品之比率約

為 24%，因貸款、貸款承諾或保證所要求提供之擔保品通

- 94 -

常為現金、存貨、具有流通性之有價證券或其他財產等。

當交易對方或他方違約時，本公司具有強制執行其擔保品

或其他擔保之權利，能有效降低信用風險，惟於揭露最大

信用暴險金額時，不考量擔保品之公平價值。

 (3) 信用風險管理程序

  本公司業務別之信用風險管理程序及衡量方法說明如

下：

A.授信業務（包括授信承諾及保證）

a.  自原始認列後信用風險已顯著增加之判斷

  本公司於每一報導日評估各類授信資產預期存續

期間發生違約之風險之變動，以判定自原始認列後信